
 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

  
       N. 152      del   01.12.2006 
 

O G G E T T O 
 
Approvazione programma di manifestazioni per la valorizzazione del Centro Antico 
nel periodo 1° dicembre – 6 gennaio 2007 da realizzarsi in collaborazione con 
l’Associazione Centro Antico. 
 
 
 
L’anno duemilasei, il giorno uno del mese di dicembre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

MINUTO  Carmela  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

CORRIERI  Domenico  - ASSESSORE - Presente 

CARABELLESE Doriana  - ASSESSORE - Presente 

IURILLI  Pierangelo  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA  Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale, dott. Camero Michele. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso 

che, ai sensi del T.U.E.L. D.L. vo n. 267 del 18.08.2000 sono attribuite ai Comuni le funzioni 

amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, ed in particolare dell’assetto e 

dell’utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico; 

che l'art. 1 dello Statuto del Comune di Molfetta afferma nei suoi principi che il Comune “ …. 

promuove lo sviluppo della comunità locale  concorrendo al processo civile, culturale, economico e sociale 

della comunità nazionale”; 

che tra gli obiettivi programmatici, previsti dall'art.4 dello stesso Statuto è riportato che il Comune si 
impegna a valorizzare il Centro Antico proteso verso il mare riconoscendo in esso la matrice dell'identità 

storica della città e si impegna, altresì, a valorizzare l’intero Centro Storico quale punto di partenza per un 

progetto capace di integrare centro e periferia attraverso metodologie organiche di riqualificazione nonché  vi 

è quello di assicurare la funzione sociale dell'iniziativa pubblica e privata, anche promovendo lo sviluppo 

delle forme di associazionismo economico e della cooperazione; 

 che, questa amministrazione ha istituito uno specifico  Assessorato al Centro Antico soprattutto al 

fine di salvaguardarne il patrimonio culturale, artistico ed architettonico e di riqualificarne l’immagine per fini  

turistici e culturali; 

che nell’ottica della valorizzazione della struttura urbana sono già state attuate iniziative speciali 

riqualificanti quali per esempio l’eliminazione dei cassonetti dei rifiuti dall’interno del nucleo antico con 

l’istituzione del servizio di raccolta rifiuti porta a porta e che altre iniziative sono in corso di attuazione; 

che è opportuno incentivare la capacità di attrazione del centro antico  per favorire, anche in forma 

privilegiata, tale nuova dimensione così come è accaduto negli ultimi decenni in quasi tutti i centri storici 

delle città; 

che i commercianti, artigiani e operatori culturali del centro antico hanno costituito l’Associazione 

Centro Antico le cui finalità sono quelle di promuovere tutte le attività finalizzate alla valorizzazione delle 

peculiarità commerciali, turistiche, storiche e ambientali del centro antico e del suo comprensorio (corso 

Dante, Piazza Municipio e Banchina Seminario); 

 che l’Associazione Centro Antico con nota del 21 settembre 2006 prot. n. 51193, già anticipava 

l’intento di realizzare delle manifestazioni natalizie tutte volte all’animazione e valorizzazione del nucleo 

storico di Molfetta con allestimenti, manifestazioni, appuntamenti musicali, in modo tale da renderlo 

accogliente al visitatore; 

 che l’amministrazione, non potendo organizzare in proprio specifiche iniziative promozionali, intende 

far propria la programmazione delle manifestazioni natalizie nel centro antico così come presentata dalla 

stessa associazione, erogando un contributo per consentirne la realizzazione, 

 che tali manifestazioni si concretizzano in mostre di pittura, cori natalizi concerti, spettacoli itineranti, 

rappresentazioni teatrali, mercatini, allestimento delle strade; 

 che si stima in Euro 3.000,00 (tremila) il contributo, da erogarsi alla suddetta Associazione al fine 

della  compartecipazione finanziaria alle iniziative proposte; 

 
Visti i vigenti: 
- T.U.E.L. D.L.vo n.267 del 18.8.2000; 



- Statuto Comunale ; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi, per quanto di propria competenza, dal Capo Settore Territorio, sotto il profilo 

tecnico e dal Capo Settore Economico-Finanziario, sotto il profilo contabile, ai sensi dell'art.49 del T.U.E.L. 

D.L.vo n.267 del 18.8.2000; 

 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
    
 
Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato: 

1) Realizzare con la collaborazione dell’Associazione Centro Antico le manifestazioni natalizie da tenersi 

nel centro antico della città dal 1° dicembre al 6 gennaio 2006. 

2) Riservare un gazebo comunale da installare a C.so Umberto  per la campagna di diffusione tra tutta la 

cittadinanza delle iniziative che saranno realizzate nel centro storico, con distribuzione  di locandine e 

brochure delle manifestazioni. 

3) Ricevere dall’Associazione interessata, una relazione morale sull'attività svolta corredato da rendiconto 

giustificativo delle spese sopportate a firma del legale rappresentante. 

4) Erogare all’associazione Centro Antico il contributo di euro 3000,00. 

5) Nominare in qualità di responsabile del procedimento il geom. Pasquale de Tullio  

6) Incaricare il geom. De Tullio di dare comunicazione al Comando di Polizia Municipale del programma 

definitivo presentato dall’Associazione Centro Antico per gli adempimenti di competenza, finalizzati ad 

istituire un adeguato servizio d'ordine pubblico e controllo del traffico d'intesa con gli organizzatori delle 

manifestazioni. 

7) Imputare la spesa complessiva di cui al presente provvedimento quantificata in Euro 3000,00 al capitolo 

di Bilancio 2006  n.24473 “Spese per la promozione turistica”. 

8) Trasmettere copia del presente provvedimento, ad intervenuta esecutività, al Responsabile del 

Procedimento, al Comando di P.M., all’Ufficio di Gabinetto ed all’Ufficio Ragioneria. 


	C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
	PROVINCIA DI BARI 
	O G G E T T O 
	L’anno duemilasei, il giorno uno del mese di dicembre nella Casa Comunale, legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 



